Дело № 5-58-312/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

 3 октября 2019 г.			                              г. Красноперекопск

        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4)  Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., с участием  представителя юридического лица Ф.И.О.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
                                 юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Юг Молоко», ОГРН 1169102092312, ИНН 9102222288, КПП 910601001, адрес: <адрес>,

                                                                 УСТАНОВИЛ:

             Согласно протоколу об административном правонарушении № <номер> <дата> года в <время> минут в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» ООО «Юг Молоко» сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым был выявлен факт нарушения Правил учета прекурсоров, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а именно: ООО «Юг Молоко», расположенное по адресу: <адрес> нарушило п. 1,2,11 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 419 от 09.06.2010 года (в журнале за 2019 год на странице № 5 имеется незаверенное исправление; не заполнен остаток на 1-е число за июль, август, сентябрь 2019 года).
В судебном заседании представитель ООО «Юг Молоко» Ф.И.О. пояснила, что с протоколом и замечанием согласна, указанные замечания были устранены.
          Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.И.О. суду пояснила, что она работает заведующей лабораторией ООО «Юг Молоко», по пункту 1 и 2  Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 419 от 09.06.2010 года полагает, что указанные нарушения по сути являются замечанием, остатки прекурсоров не указаны, так как во вменяемый период не было прихода-расхода, остаток на июнь соответствует сентябрю. В пункте 2 указанных Правил указано, что  при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров, подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций. Относительно нарушения пункта 11 Правил указала, что помарку (незаверенное исправление) устранили в присутствии должностного лица, проводившего проверку, предоставила заверенную копию страницы № 5 из журнала регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров, за 2019 год.
Выслушав представителя юридического лица, свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Юг Молоко» состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ.
            Как установлено судом, <дата> года в <время> мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ООО «Юг Молоко» было выявлено нарушение пунктов 1,2,11 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 419 от 09.06.2010 года, а именно: в журнале за 2019 год на странице № 5 имеется незаверенное исправление; не заполнен остаток на 1-е число за июль, август, сентябрь 2019 года.
           Правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности установлены Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
Согласно подпункту 4 пункта 4 статьи 30 Закона № 3-ФЗ к мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу III Списка IV, относятся регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами.
В силу п. 12 ст. 30 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в Список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 419.
Указанные Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, по форме согласно приложению (п. 1 Правил).
          В силу пунктов 2,11 Правил,  при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров, подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций. Исправления в журналах заверяются подписью лица, ответственного за их ведение и хранение. Подчистки и незаверенные исправления в журналах не допускаются.
Состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 КоАП РФ, является формальным и окончен с момента нарушения требований, установленных законодательством. Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в сфере охраны здоровья граждан, обеспечения охраны их жизни, регулируемые в соответствии с Конституцией РФ и международными правовыми актами, Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
         Частью 3 ст. 6.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и включенных в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ либо хранения, учета, реализации, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза или уничтожения растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, либо непредставление в государственный орган предусмотренной законом отчетности о деятельности, связанной с их оборотом, несвоевременное представление такой отчетности или представление такой отчетности в неполном объеме или в искаженном виде.
Устранение выявленных нарушений не исключает события и состава правонарушения, и не свидетельствует о его малозначительности.
Материалы дела не содержат исключительных обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению обществом своих обязанностей, установленных действующим законодательством в области учета прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Факт совершения обществом указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <номер> (л.д.1),постановлением <номер> от <дата> года о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» (л.д. 2); рапортом оперуполномоченного отделения по контролю в сфере легального оборота УКОН МВД по Республике Крым Ф.И.О. (л.д. 3); уведомлением ООО «Юг Молоко» (л.д. 4-5); свидетельством  о постановке на учет в налоговом органе ООО «Юг Молоко» (л.д. 6); копией Устава ООО «Юг Молоко» (л.д. 7-21); копией изменений в Устав ООО «Юг Молоко» (л.д. 22-24); копией листа записи Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 25-26); копиями товарных накладных (л.д. 27-29); копией журнала регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров ООО «Юг Молоко» (л.д. 30-35); копией приказа № <номер> от <дата> года «О генеральном директоре и главном бухгалтере ООО «Юг Молоко» (л.д. 36); письменными объяснениями генерального директора ООО «Юг Молоко» Ф.И.О. (л.д. 37-38); копией приказа № <номер> от <дата> года «О назначении лица, ответственного за ведение и хранение журнала регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», в соответствии с которым ответственным лицом назначена Ф.И.О. (л.д. 40);письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 42-43); копией приказа № <номер> от <дата> года о приеме работников на работу, в соответствии с которым Ф.И.О. принята на должность заведующей лабораторией ООО «Юг Молоко» (л.д. 44); копией приказа № <номер> от <дата> года о приеме работника на работу, в соответствии с которым Ф.И.О. принята на должность генерального директора ООО «Юг Молоко» (л.д. 45), пояснения Ф.И.О. в судебном заседании, предоставленной в судебном заседании копией страницы № 5 журнала регистрации операций, за 2019 год, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия юридического лица ООО «Юг Молоко» мировой судья  квалифицирует по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств, включенных в таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
         Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания  юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
          Смягчающими административную ответственность обстоятельствами  являются совершение правонарушения впервые и признание вины.
         Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Санкцией статьи 6.16 КоАП РФ не предусмотрено административное наказание в виде предупреждения.
В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что рассматриваемое правонарушение обществом совершено впервые и отсутствуют доказательства причинения допущенным правонарушением вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, допущенным административным правонарушением не причиняется имущественный ущерб, также учитывая устранение правонарушения в день проведения проверки, мировой судья полагает, что соблюдены все положения для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в связи с чем считает возможным назначить ООО «Юг Молоко» за допущенное административное правонарушение по ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения.
                Руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                                   постановил:

юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Юг Молоко», ОГРН 1169102092312, ИНН 9102222288, КПП 910601001, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание с применением ч.1 ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Полный текст постановления изготовлен 03.10.2019 года.

             Мировой судья						         М.В. Матюшенко